REQUERIMENTO Nº        , DE 2007

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e

ouvido o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE

APLAUSO ao Jornal Tribuna da Bahia, que completa, nesta data, 38 anos de

sua existência.

Requeiro, ademais, que este Voto seja levado ao conhecimento

dos dirigentes do Jornal Tribuna da Bahia, o qual têm uma historia de muita

participação e integração aos interesses da população baiana.

JUSTIFICATIVA

O jornal Tribuna da Bahia completou neste último dia 22 de

outubro 38 anos de fundado com uma história de muita participação e integração

aos interesses da população baiana. Fundado por Elmano Silveira durante o

regime de exceção, meses após a edição do AI-5, este jornal tem sua trajetória

interligada com a própria constituição da democracia em nosso país, estando seu

surgimento associado a uma época de efervescência política e cultural. Foi o

jornal, por exemplo, no qual trabalhou João Ubaldo Ribeiro, Glauber Rocha e

outros importantes intelectuais baianos que tiveram sua juventude marcada por

aqueles anos tão agitados.  Nestes quase quarenta anos, vivenciou ainda os

principais lances do desenvolvimento baiano, como a implantação do Pólo

Petroquímico de Camaçari e da montadora Ford, acompanhando com acuidade

as decisões que fundamentaram os interesses da nossa sociedade. É, portanto,

uma parte imprescindível da cultura da Bahia que o Senado está homenageando.

 Sala das Sessões,

   CÉSAR BORGES

	REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE APLAUSO ao Jornal Tribuna da Bahia, que completa, nesta data, 38 anos de sua existência.
	JUSTIFICATIVA
	O jornal Tribuna da Bahia completou neste último dia 22 de outubro 38 anos de fundado com uma história de muita participação e integração aos interesses da população baiana. Fundado por Elmano Silveira durante o regime de exceção, meses após a edição ...
	Sala das Sessões,
	CÉSAR BORGES